
   

                           DETERMINAZIONE N.  118 del 26.01.2015        
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 

LIQUIDAZIONE PARCELLE AVV. PAOLO SCAPARONE  
 



   

                           DETERMINAZIONE N.  118 del 26.01.2015        
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ______2015/127_____conto _____2.65.02.03___ 
 
al N. ___________________conto ________________ 
 
al N. ___________________conto ________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB__________1_____________   Spesa prevista  ___10.213,84 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
 Data 26.01.2015                      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
     (Sig.ra Pieranna Santini)                                           (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                           DETERMINAZIONE N.  118 del 26.01.2015        
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 
 

RICHIAMATA     a)  la deliberazione Direttore Generale n. 387 del 09.08.2013 con la 
quale la ASL VCO si costituiva nel ricorso Tribunale di Verbania 
promosso da M.E. per : 
- disporre l’annullamento – o dichiarare la nullita’ – delle 

delibere ASL VCO n. 370 del 2003 e n. 254 del 2004; 
- in via alternativa, qualora il GL ritenesse gli atti impugnati da 

qualificarsi come amministrativi, disporre la disapplicazione 
degli stessi ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 63 
del D. Lgs. 165/2001, ed in particolare delle delibere n. 370 
del 2003 e n. 254 del 2004; 

- conseguentemente condannare ASL VCO a voler riconoscere 
in favore del ricorrente il risarcimento del danno per perdita 
di chance – da quantificarsi in via equitativa nelle somma 
ritenuta di giustizia – dovuto alla illegittima esclusione dalle 
procedure selettive volte all’attribuzione dell’incarico in 
violazione delle norme citate i cui effetti si ripercuotono 
anche alla data odierna e sui futuri trattamenti pensionistici; 
 

b)  la deliberazione Direttore Generale n. 390 del 09.08.2013 con la 
quale la ASL VCO si costituiva nel ricorso Tribunale di Verbania 
promosso da M.G. per : 
- disporre l’annullamento – o dichiarare la nullita’ – delle 

delibere ASL VCO n. 370 del 2003 e n. 254 del 2004; 
- in via alternativa, qualora il GL ritenesse gli atti impugnati da 

qualificarsi come amministrativi, disporre la disapplicazione 
degli stessi ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 63 
del D. Lgs. 165/2001, ed in particolare delle delibere n. 370 
del 2003 e n. 254 del 2004; 

- conseguentemente condannare ASL VCO a voler riconoscere 
in favore del ricorrente il risarcimento del danno per perdita 
di chance – da quantificarsi in via equitativa nelle somma 
ritenuta di giustizia – dovuto alla illegittima esclusione dalle 
procedure selettive volte all’attribuzione dell’incarico in 
violazione delle norme citate i cui effetti si ripercuotono 
anche alla data odierna e sui futuri trattamenti pensionistici; 
 

DATO ATTO     - che per le suestese vertenze e per le motivazioni espresse nei 
suddetti atti, era stato incaricato della difesa l’Avv. Paolo Scaparone 
con studio legale in Torino; 

- che con sentenza del 28.11.2014 il Giudice del Lavoro del Tribunale 
di Verbania ha rigettato il ricorso e condannato il ricorrente M.E. al 
risarcimento dei danni ex art. 96 co.3 cpc in favore dell’Azienda 
resistente liquidati in complessivi euro 3.500,00 oltre alla integrale 
rifusione in favore della convenuta delle spese di lite che si 



   

                           DETERMINAZIONE N.  118 del 26.01.2015        
 

4 di 6 

liquidano in complessivi euro 3.500,00 per compenso ex DM 
55/2014 oltre 15% rimb. Forf. Spese, 4% CPA e IVA come per 
legge; 

- che con sentenza del 28.11.2014 il Giudice del Lavoro del Tribunale 
di Verbania ha rigettato il ricorso e condannato il ricorrente M.G. al 
risarcimento dei danni ex art. 96 co.3 cpc in favore dell’Azienda 
resistente liquidati in complessivi euro 3.500,00 oltre alla integrale 
rifusione in favore della convenuta delle spese di lite che si 
liquidano in complessivi euro 3.500,00 per compenso ex DM 
55/2014 oltre 15% rimb. Forf. Spese, 4% CPA e IVA come per 
legge; 

 
PRESO ATTO  - che in data 15.12.2014 il ricorrente M.E. ha provveduto al 

versamento per un importo complessivo pari ad € 8.606,92; 
-che in data 16.12.2014 il ricorrente M.G. ha provveduto al 
versamento per un importo complessivo pari ad € 8.606,92; 

 
VISTE  - le note in data 16.12.2014 e 21.01.2015 dell’Avv. Scaparone Paolo 

con le quali ha trasmesso le parcelle relative alle suesposte vertenze 
per un importo complessivo pari ad € 10.213,84 al lordo della 
ritenuta d’acconto; 

 
VISTO  altresì l’art. 9 del D.L. 1 del 24.01.2012; 
 
RITENUTO di dover liquidare quanto sopra;  

 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 

DETERMINA 
 

1) per tutte le motivazione esposte in premessa liquidare all’Avv. Scaparone Prof. 
Paolo con studio legale in Torino, Via S. Francesco d’Assisi 14 le parcelle come di 
seguito indicato: 
 lett. a)   €    5.106,92    al lordo della ritenuta d’acconto 
 lett. b)   €    5.106,92    al lordo della ritenuta d’acconto 
 

2) di dare atto che le suddette somme sono gia’ state versate dai dipendenti M.E. e 
M.G. come in premessa specificato; 

 
3) di imputare la somma complessiva pari ad €  10.213,84 sul conto  economico 

2.65.02.03; 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, lì 26.01.2015    Il Responsabile di Procedimento                               Il Direttore 

                                     (Sig.ra Pieranna Santini)                         S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali 
                                                                                                    (Avv. Cinzia MELODA) 



   

                           DETERMINAZIONE N.  118 del 26.01.2015        
 

5 di 6 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 



   

                           DETERMINAZIONE N.  118 del 26.01.2015        
 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

